
Proposta Numero: DCS-1454-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: ARTICOLAZIONE ORGANIZZATIVA DEL SERVIZIO SET 118 PER IL PERIODO 
ESTIVO NELLE LOCALITÀ TURISTICHE DELL’ AREA JONICA DELL’ ASL TARANTO PER IL 
PERIODO ESTIVO 2025 (27 giugno – 30 settembre 2025).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che:

 il DPR del 27 marzo 1992, all’art. 3, precisa che “(…) alla Centrale Operativa 118 affluiscono tutte le  
richieste di intervento per emergenza sanitaria. La Centrale Operativa garantisce il coordinamento di  
tutti gli interventi nell’ambito territoriale di riferimento (…)”;

 nell’atto di intesa Stato-Regioni di approvazione delle linee guida sul sistema di emergenza sanitaria in  
applicazione del DPR del 27 marzo 1992 si precisa che “presso i Punti di Primo Intervento, fissi o mobili,  
organizzati  per esigenze stagionali in località turistiche e in occasioni di manifestazioni di massa, è  
possibile effettuare il primo intervento medico in caso di problemi minori, stabilizzare il paziente in fase  
critica e/o attivarne il trasporto presso l’ospedale più idoneo (...) sotto il coordinamento della Centrale  
Operativa 118”;

 la Sanitaservice ASLTA srl, società in house della Azienda Sanitaria Locale Taranto, è affidataria – a far 
data  dal  1°  maggio  2023  -  del  servizio  per  la  fornitura  di  personale  tecnico  (autisti  soccorritori  e 
soccorritori) e mezzi idonei per assicurare le prestazioni di soccorso in emergenza-urgenza e di trasporto  
di  infermi  e  malati  con  veicoli  di  soccorso  del  SET 118  della  ASL Taranto,  per  la  copertura  delle  
postazioni dedicate al SET 118 Aziendale;

 giusta disposizioni della Giunta Regionale in materia il Sistema dell’Emergenza-Urgenza 118 (1479 del 
28/06/2011 come modificata dalla n. 1788 del 2/08/2011), l’Azienda Sanitaria Locale può avvalersi, ove 
necessario, di rapporti convenzionali con le Associazioni di Volontariato in possesso dei requisiti previsti  
dalle LL.RR. nn. 27/1993 e 17/1996, al fine di erogare il servizio afferente al SET 118;

Rilevato che:

- con note prot. nn. 125635 e 128105, rispettivamente del 10/06/2025 e dell’11/06/2025, il Direttore della  
S.C. C.O. SET PPI 118 manifestava la necessità, in vista dell’approssimarsi della stagione estiva, di una 
riorganizzazione del SET118 nonché della dotazione di postazioni aggiuntive, in ragione dell’incremento 
del numero dei residenti presso le località estive della provincia di Taranto, specificando i requisiti tecnici  
da soddisfare a cura dell’operatore individuato, per un totale di n. 5 postazioni “aggiuntive estive”, come 
di seguito articolate:

Assetto e 
orario

Versante N° 
postazioni

Ubicazione della postazione

ABZ VICTOR 
servizio h/24

occidentale 2 1 presso Castellaneta Marina ed 1 presso Palagianello
centrale 1 1 presso San Vito



orientale 2 1  a  Maruggio-Campo  Marino,  1  a  San  Pietro  in 
Bevagna

- con mail agli atti aziendali del 10/06/2025 il Direttore della S.C. C.O. SET PPI 118 comunicava che la 
società in house Sanitaservice srl risultava impossibilitata a garantire la disponibilità delle autombulanze 
e del personale autista/autista soccorritore per le postazioni aggiuntive estive;

- in  conseguenza  della  predetta  dichiarata  indisponibilità,  con  nota  regolatoria  prot.  n.  133642  del 
18/06/2025 l’Azienda comunicava alle  Associazioni  di  Volontariato,  già afferenti  al  SET 118 sino al 
30/04/2023,  la  volontà  di  individuare  mediante  sorteggio  (in  seduta  pubblica  con  modalità 
videoconferenza dapprima fissato per  il  20/06/2025 e  successivamente -  con nota  prot.  n.  136479 – 
rinviato  al  23/06/2025),  cinque  differenti  Associazioni  (una  per  ciascuna  postazione)  cui  affidare  il  
servizio de quo, previa presentazione di manifestazione di interesse da parte delle medesime, al fine di  
poterle annoverare nell’ambito del predetto sorteggio;

- l’esito del sorteggio effettuato in data 23/06/2025 era il seguente: 

Versante Ubicazione della postazione Associazione

occidentale
Castellaneta Marina LA LUCE
Palagianello MISERICORDIA PALAGIANO

centrale San Vito CROCE ROSSA

orientale
Maruggio-Campo Marino CROCE VERDE SAN MARZANO
San Pietro in Bevagna CROCE VERDE FAGGIANO

Così  come  comunicato  con  ns.  nota  prot.  n.  137831  in  pari  data,  nella  quale  si  precisava  che  il  
consolidamento dell’individuazione richiedeva la  previa  verifica  del  possesso dei  requisiti  tecnici  ed 
amministrativi richiesti, positivamente intervenuta giusta note del Direttore della S.C. C.O. SET PPI 118, 
prot.  nn.  140905 e  141670,  rispettivamente  del  26 e  27/06/2025,  con contestuale  avvio  del  servizio 
stabilito in data 27/06/2025;

Dato atto che: 

- con deliberazione DG n. 2647 del 22/12/2021 si disponeva, considerate le citate DDGGRR n. 1479 del 
28/06/2011 e  n.  1788 del  2/08/2011,  il  riconoscimento,  in  favore delle  Associazioni  –  all’epoca - 
afferenti al SET 118, di una somma forfettaria di € 200,00 mensili per ogni operatore dipendente full  
time delle  Associazioni,  per  un  costo  complessivo  mensile  a  postazione  pari  ad  €  21.720,39 
omnicomprensivo,  oltre  le  spese  da  riconoscersi  con  apposita  rendicontazione,  importo  al  quale 
l’Azienda intende riferirsi anche per la gestione delle presenti “postazioni estive”;

- le spese mensili da riconoscersi previa rendicontazione possono essere stimate forfettariamente in € 
2.500,00  a  postazione,  IVA esente,  attesi  i  dati  storici  relativi  le  medesime  inerenti  il  consumo 
carburante, le assicurazioni ed il rimborso per acquisto materiale di consumo e sanificazione;

Stabilito che saranno riconosciute e calcolate solo le spese determinate così come appresso specificato, in 
relazione alla durata del periodo effettivo di svolgimento del servizio:

- per  il  servizio,  in  base  alla  tipologia  contrattuale  dei  dipendenti  utilizzati  per  il  servizio  (full  
time/part time), in ossequio a quanto disciplinato dalle DDGGRR nn. 1479 e 1788/2011;

- le spese sostenute per assicurazioni, carburante e materiale di consumo (spese accessorie);

Accertato che le somme necessarie per garantire lo svolgimento del servizio in parola dalle ore 8:00 del 
27/06/2025 alle ore 23:59 del 30/09/2025 risultano essere le seguenti:

Associazione Spesa rimborso costi 
del servizio

Spesa rimborso 
costi accessori

LA LUCE 68.057,22 € € 7.500,00
MISERICORDIA PALAGIANO 68.057,22 € € 7.500,00
CROCE ROSSA 68.057,22 € € 7.500,00
CROCE VERDE SAN MARZANO 68.057,22 € € 7.500,00
CROCE VERDE FAGGIANO 68.057,22 € € 7.500,00
Totale parziale € 340.286,11 € 37.500,00
Totale € 377.786,11



Rilevata la natura essenziale del servizio in parola a tutela della salute pubblica;

Viste:
-  le  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale  nn.  1171  dell’1/07/2008  e  n.  1479  del  28/06/2011  come 

modificata dalla n. 1788 del 2/08/2011 che disciplinano l’assetto del Servizio di emergenza-urgenza 
118 della Regione Puglia;

- la legge regionale n. 25 del 3/08/2007, che all’art.  18 stabilisce che “le funzioni per l’esercizio delle  
attività di trasporto infermi e feriti previste dalla legge regionale 15 dicembre 1993 n. 27 (Disciplina  
per l’autorizzazione e la vigilanza per il  trasporto di infermi e feriti),  e successive integrazioni e  
modificazioni in capo alla Regione sono trasferite alle ASL, nel cui ambito hanno sede il richiedente e  
le sedi operative”;

l’Istruttore Amministrativo: dott. Annibale Bruno
Il Funzionario Amministrativo: dott.ssa Elena Ilaria Congedi
Il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI AFFIDARE il servizio relativo le postazioni “aggiuntive estive” del SET 118, a decorrere dalle ore dalle 
ore 8:00 dal 27/06/2025 e sino alle ore 23:59 del 30/09/2025, alle Associazioni così come in seguente tabella 
riferite:

Versante Ubicazione della postazione Associazione

occidentale
Castellaneta Marina LA LUCE
Palagianello MISERICORDIA PALAGIANO

centrale San Vito CROCE ROSSA

orientale
Maruggio-Campo Marino CROCE VERDE SAN MARZANO
San Pietro in Bevagna CROCE VERDE FAGGIANO

DI  DETERMINARE  il  rimborso  mensile  forfettario  omnicomprensivo  per  ogni  singola  postazione 
“aggiuntiva estiva” in € 21.720,39/mese IVA esente, oltre il rimborso delle spese di carburante, materiale di 
consumo  ed  assicurazioni,  previa  rendicontazione,  ipotizzato  forfetariamente  in  €  2.500,00/  mese  IVA 
esente, per ciascuna postazione; 

DI REGISTRARE, per l’effetto, in capo all’autorizzazione UASA1501 - AG Patrimonio 2025 sul conto 
70614000015 “Convenzioni per trasporti sanitari 118” l’importo per la spesa complessiva di € 377.786,11 
(IVA esente), del Bilancio d’esercizio 2025;

DI  LIQUIDARE,  senza  necessità  di  ulteriore  atto  ed  a  fronte  della  regolare  emissione  delle  relative 
ricevute/fatture  corredate  delle  attestazioni  di  avvenuto  e  regolare  svolgimento  del  servizio  da  parte  del 
Direttore del SET 118 Aziendale e dei titoli di spesa e pagamento in favore delle Associazioni riferite nel sopra 
citato elenco, gli importi rispettivamente riconosciuti e comprovati;

DI DEMANDARE all’Area Gestione del Patrimonio ogni attività ed adempimento successivo necessario ad 
assicurare la regolarità dell’affidamento ed il rispetto delle regole a presidio delle modalità di rimborso; 



DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet aziendale, nella sezione Amministrazione Trasparente;

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, al Direttore della S.C. C.O. SET PPI 118 per le  
attività gestionali di specifica competenza, nonché alle Associazioni: Croce Rossa Italiana, Croce Verde San 
Marzano, Croce Verde Faggiano, Associazione Misericordia Palagiano e OdV La Luce;
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.3, comma 26 
della L.R. n. 4/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


